
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

28.05.2009                  № 30 
 
 
 
Об утверждении информации о                
выполнении муниципальной Программы 
развития малого и среднего                     
предпринимательства города Таганрога за 
2006-2008 годы, утвержденной Решением 
Городской Думы от 22.12.2005 №167 
 
 
 
 Заслушав и обсудив информацию Администрации города о выполнении в 2006-2008  
годах муниципальной Программы развития малого  и среднего предпринимательства города 
Таганрога на 2006-2008 годы, утвержденной Решением Городской Думы от 22.12.2005 №167, 
руководствуясь ст.31 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская   
Дума 
 

 
РЕШИЛА: 

 
 

1. Утвердить информацию о выполнении муниципальной Программы развития малого  
и среднего предпринимательства города Таганрога за 2006-2008 годы, утвержденной 
Решением Городской Думы от 22.12.2005 №167 (приложение). 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.  
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д) обеспечить официальное         

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя 

Главы Администрации Курьянова А.Ф. 
 
 

Заместитель председателя Городской Думы 
города Таганрога    Е.Артемова 



Приложение  
к Решению Городской Думы 

от 28.05.2009 № 30 
 
 

Информация о выполнении муниципальной Программы развития малого  и среднего предпринимательства г.Таганрога за 2006-2008 годы 
 

Стоимость, тыс. руб. 
2006 2007 2008 

№ 
п/п 

Содержание ме-
роприятий 

Цель мероприятий Ответственный 
исполнитель

и 
соисполнители
мероприятий 

Срок 
испол-
нения 

Источники 
финанси- 
рования 

план факт план факт план факт 

Информация о проделанной работе 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Раздел I. Финансово-кредитное обеспечение. 

Всего:           
в том числе: 

Весь 
период 

Средства ком-
мерческих 
банков 

2360000 3664799 3028500 5713563 3770500 6379045 За период 2006-2008 гг. в Таганроге были 
открыты филиалы и дополнительные офисы 
банков: ВТБ 24, Юниаструмбанк, СКБ-банк и 
др. Данными банковскими организациями  
осуществлялось кредитование субъектов 
малого предпринимательства на сумму 
251668,0 тыс.рублей. Указанная сумма учтена 
в итоговой цифре. 

Филиал Петров-
ский ПСБ (Санкт-

Петербург) 

   250000 405793 300000 433586 400000 --- Филиал закрыт в 2008 году. 

ТФ ООО КБ 
"Донинвест" 

   55000 105840 55000 54767 55000 115092   

ТФ "Номосбанк" 
(ЗАО) 

   105840 125282 150000 391296 200000 1231196   

Филиал №5 ОАО 
"Центр-Инвест"

   392000 1441009 456000 2348367 520000 2351661   

АГБ "Таганрог-
банк" 

   170000 56090 180000 127762 190000 169036   

ДО РФ ПСБ    20000 5800 30000 16000 40000 89470 В связи с реорганизацией таганрогский фи-
лиал РИК ПСБ был переименован в ДО РФ 
ПСБ 

Доп.офис РФ КБ 
"Петрокоммерц"

   10000 0 15000 0 20000 --- В связи с изменением  кредитной политики 
банка, все субъекты малого предпринима-
тельства кредитуются в ростовском филиале 
банка 

ТФ ОАО  
"Импэксбанк" 

   120000 122600 300000 102985 500000 214872 В связи с реорганизацией, в 2007 году банк 
переименован в ЗАО "Райффайзенбанк". Кре-
дитная политика банка была скорректирована 
в соответствии с требованиями головного 
банка 

ТОСБ № 1548 
Юго-Западного 
Банка СБ РФ 

   800000 1097338 1000000 1236757 1200000 1588032   

1.1 Предоставление 
субъектам  малого 
и среднего пред-
принимательства  
кредитных ресур-
сов банковскими 
учреждениями 

Расширение произ-
водства и наращива-
ние мощностей в 
сфере малого бизнеса, 
создание дополни-
тельных рабочих мест 

ТФ РАКБ 
"Донхлеббанк" 

   183000 6815 185500 14381 200000 16090 В соответствии с политикой банка, скоррек-
тирован кредитный портфель таганрогского  
филиала. 



 3

Доп. офис -
отделение№2 

"Таганрогское"  
РФ ОАО "Банк 

Москвы" 

   32000 21150 40000 56039 40000 8600   

ТФ АКБ "Русский
Славянский банк" 

(ЗАО) 

   100000 118569 150000 593769 200000 277578   

РФ КБ "Моском-
Приватбанк" 

   57000 21381 85500 24828 114000 25550 Головной организацией  (Украина) было 
принято решение о перераспределении кре-
дитного портфеля в пользу кредитования 
физических лиц 

      Обособленное 
раб.место  

ООО "Донской 
Народный  
Банк" 

   1000 5184 1500 0 1500 2700 Политика банка в 2007 году была направле-
на на развитие ипотечного кредитования в г. 
Таганроге. В 2007 году кредиты субъектам 
малого предпринимательства предоставля-
лись в г. Ростове-на-Дону. С 2008 года в Та-
ганроге возобновлено кредитование субъек-
тов малого предпринимательства 

      Доп. офис  
"Форус-Банк" 

   70000 69975 80000 64000 90000 37500   

Всего: 
в том числе: 

9200 8534 12000 9660 15000 8064   

ФПП и РК 1200 1045 1500 660 2000 200 С 2006 по 2008 годы ФППиРК было выдано 
19 микрокредитов. Все обязательства выпол-
нены в полном объеме. Микрокредитование 
ФППиРК планировалось за счет рефинанси-
рованных средств бюджета города, предос-
тавленных ФППиРК в виде капитализирован-
ной аренды. В связи с изменением действую-
щего законодательства, договор капитализи-
рованной аренды был расторгнут, что повлек-
ло за собой невыполнение плана с конца 2006 
года 

ООО "Центр 
микрофинанси-

рования" 

5000 6219 7000 9000 9000 7864 Центром выдано 644 краткосрочных займа 
для СМП 

1.2 Выдача кратко-
срочных займов 
субъектам малого 
и среднего пред-
принимательства  
фондами, центра-
ми микрофинанси-
рования, кредит-
ными кооперати-
вами 

Расширение доступа 
субъектов малого 
бизнеса к заемным 
средствам, снижение 
затрат на  обслужива-
ние займов 

Потребительский 
кооператив 
"Взаимный 
кредит" 

Весь 
период 

Собственные 
средства 

исполнителей 

3000 1270 3500 0 4000 0 В первом полугодии 2006 года был выдан 21 
краткосрочный займ СМП. Со второй поло-
вины 2006 года, в связи с изменением учреди-
тельных документов, займы выдаются только 
членам кооператива - физическим лицам 

1.3 Информирование 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства 
об условиях полу-
чения финансовых 
ресурсов в кредит-
ных учреждениях 
города 

Расширение доступа 
субъектов малого и 
среднего предприни-
мательства к заемным 
средствам, получение 
информации об усло-
виях и программах 
кредитования 

Администрация 
города 

Управление 
экономики и 

промышленной 
политики  
(УЭиПП)  
ФПП и РК,  
кредитные  
организации 

города 

Весь 
период 

Средства 
ФПП и РК, 
кредитных 
организаций 

5 5 5 5 5 5 Информирование субъектов малого и сред-
него предпринимательства проводилось по-
средством: проведения семинаров (проведено 
7 семинаров), выпуска статей и объявлений в 
СМИ, интервью (18 шт.), консультирования 
по телефону «горячей линии» и на личном 
приеме, а также информирования СМП через 
инфраструктуру поддержки малого предпри-
нимательства.  

«Общественными приемными» осуществля-
ется консультативная работа с СМП по дан-
ному направлению, проводится анализ про-
центных ставок по кредитам, предоставляе-



 4

мым СМП кредитными учреждениями города.  

1.4 Подготовка пакета 
документов и биз-
нес-планов для 
получения креди-
тов в банковских 
организациях го-
рода 

Расширение доступа 
субъектов малого 
бизнеса к заемным 
средствам  

ФПП и РК Весь 
период  

Средства 
ФПП и РК, 

 
заявителей 

15 15 15 15 15 15 Подготовлен 21 бизнес-план для получения 
кредитов в банковских учреждениях города. 
Оказано содействие предприятиям города  в 
подготовке  документов на получение креди-
тов в банковских учреждениях города.  

1.5 Содействие субъ-
ектам  малого и 
среднего предпри-
нимательства при 
получении обору-
дования в лизинг 
(информирование 
о лизинговых ком-
паниях, условиях 
получения обору-
дования в лизинг, 
поиск лизинговых 
компаний по за-
просу предприни-
мателей, т.п.) 

Обеспечение субъек-
тов малого бизнеса 
техникой и оборудо-
ванием 

Лизинговые 
компании 
ФПП и РК 

Весь 
период 

Средства, 
находящиеся в 
распоряжении  
лизинговых 
компаний 

___ ___ ___ ___ ___ ___ Велась работа по заявкам ООО «Русфиш», 
ИП Романов Ю.Б.,  ООО «Веста». Кроме того,  
2 предприятиям ООО «ДорСтройИнвест» и 
ИП Кошелев  оказано сопровождение пакетов 
документов на получение субсидий по лизин-
говым платежам из средств областного бюд-
жета на общую сумму 25,1 млн. рублей. Про-
веден анализ проекта договора лизинга ООО 
«Спутник-Юг» на приобретение автобуса. 
Дано отрицательное заключение, рекомендо-
вано заключить кредитный договор. 

1.6 Информирование 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства о 
возможности по-
лучения государ-
ственной под-
держки на кон-
курсной основе за 
счет средств обла-
стного и феде-
рального бюдже-
тов; документар-
ное сопровожде-
ние проектов.  

Расширение доступа 
субъектов малого 
бизнеса к кредитным 
и заемным средствам, 
услугам лизинга, 
снижение затрат на 
обслуживание креди-
тов и займов, лизин-
говых платежей 

Администрация 
г.Таганрога 
УЭиПП  

ФПП и РК 

Весь 
период 

Средства 
ФПП и РК 

100 100 100 100 100 100 Информационная и консультационная рабо-
та осуществлялась ФПП и РК и управлением 
экономического развития, НП «ТАРП». Ин-
формирование  СМП осуществляется путем 
адресного информирования, через местные 
СМИ и на семинарах-совещаниях.  

1.7 Привлечение субъ-
ектов малого и 
среднего предпри-
нимательства к 
выполнению му-
ниципального  

Обеспечение равного 
доступа субъектов 
предпринимательской 
деятельности к вы-
полнению областного 
и муниципальных 

Администрация 
города 

отдел муници-
пального  
заказа, 
УЭиПП 

Весь 
период 

Средства 
исполнителей, 

средства 
бюджета 
 города 

600000 208478,5 600000 632723,3 600000 12400 Муниципальный заказ размещался  методом 
котировок, через оформление актов закупок у 
единственного источника и проведения от-
крытых торгов. За 3 года действия Програм-
мы  к выполнению муниципального заказа 
было привлечено 232 субъекта малого пред-



 5

заказа заказов на конкурсной 
основе 

 Управление 
потребительского 
рынка товаров и 
услуг (УПРТиУ) 
Комитет по 

здравоохране-
нию,  

отдел культуры. 
ГорОО и др.  

принимательства Ростовской области. 
Невыполнение плана в 2008 году обусловлено  
изменением методологии отражения  показа-
телей, характеризующих долю закупок  с 
участием малого бизнеса в формах федераль-
ных и региональных статистических наблю-
дений. Если до 1 полугодия 2008 года эти 
показатели включали все контракты, заклю-
ченные с СМП, то в текущем периоде отра-
жаются только сведения по торгам  и коти-
ровкам, проводимым исключительно для 
СМП. 

1.8 Создание лечебно-
го учреждения 
ООО «Центр се-
мейной медицины» 
(по принципу биз-
нес-инкубатора). 
Создание Центра 
предусматривает 
создание рабочих 
мест для медработ-
ников высшего, 
среднего и млад-
шего звена (25); 
подготовку и пере-
подготовку меди-
цинских кадров. 

Содействие предпри-
нимательству в сфере 
здравоохранения 

РГМУ,  
СК «АсСтра»,  

НП Таганрогское 
агентство 

 развития пред-
принимательства 

(ТАРП) 

Весь 
период 

Средства  
СК «АсСтра» 

3000 3000 3000 0 2000 0 В 2006 году проводилась работа по созда-
нию Центра в рамках реализации программы 
"Семейный доктор" при участии медицинско-
го Университета (г.Ростов-на-Дону). Однако, 
со сменой собственника СК "АсСтра"(г. Мо-
сква), данный проект был признан нецелесо-
образным. С 2007 года реализация данного 
проекта была приостановлена. 

1.9 Оказание консал-
тинговых услуг  
предпринимателям 
в сфере здраво-
охранения  

Содействие предпри-
нимательству в сфере 
здравоохранения 

НП ТАРП Весь 
период 

СредстваНП 
ТАРП 

50 0 60 0 60 0 С 2006 года по 2008 год НП ТАРП консал-
тинговые услуги оказывались безвозмездно. 
104 субъекта малого предпринимательства 
получили  бесплатные консалтинговые услуги 
в сфере здравоохранения. 

1.10 Формирование 
перечня инвести-
ционных предло-
жений СМП 

Содействие СМП в 
расширении произ-
водства и наращива-
ние мощностей, соз-
дание дополнитель-
ных рабочих мест 

УЭиПП,  
УПРТиУ, 
ТАРП, 

Весь 
период 

Финансирования
не требует 

            Администрацией города постоянно попол-
няется реестр инвестиционных проектов 
СМП. По состоянию на 01.01.2009 в перечне – 
55 проектов 36 субъектов малого предприни-
мательства. 19 проектов получили господ-
держку в виде субсидий из средств областно-
го бюджета на возмещение части затрат бан-
ковской процентной ставки. Сопровождение 
проектов осуществлялось ФППиРК. 

1.11 Субсидирование 
процентных ставок 
по кредитам (зай-
мам), привлеченным 
субъектами пред-
принимательства на 
пополнение оборот-
ных средств и (или) 
реализацию инве-
стиционных проек-
тов (в ред. Решения 
Городской Думы  от 
24.04.2008 №653) 

Содействие развитию 
предпринимательства, 
создание дополни-
тельных рабочих мест 

УЭР 
Финансовое 
управление 

Администрации 
города 

 ФППиРК 

2008 Бюджет города 
Таганрога 

___ ___ ___ ___ 1400 1110,5 За счет средств бюджета города 5 субъектов 
малого предпринимательства  получили фи-
нансовую поддержку на возмещение расходов 
по привлеченным кредитам. Еще 16 получили 
за счет областного Фонда софинансирования 
на сумму 2,8 млн. рублей. Невыполнение 
плана связано с тем, что расчеты субсидий за 
декабрь 2008 года были предоставлены в 
январе 2009 года. Сумма субсидий с декабрем 
составляет 1379,0 руб. 

  ИТОГО:      2972370,0 3884931,5 3643680,0 6356066,3 4389080,0 6400739,5   



 6

Раздел 2. Развитие субъектов малого предпринимательства в  инновационной сфере. 
Средства  
ФПП и РК,  

200 174 200 200 200 200 За период с 2006 года по 2008 год в бизнес-
инкубаторе на базе ФПП и РК  находились 14 
организаций малого предпринимательства, 
которым оказывался весь спектр услуг: кон-
салтинг, услуги юриста, бухгалтера.  

2.1. Работа  бизнес-
инкубатора на базе 
ФПП и РК и НП 
научно технологи-
ческий парк  «Та-
ганрог» (НП НТП 
«Таганрог») по 
оказанию консал-
тинговых  услуг 
начинающим 
предпринимателям 

Создание благоприят-
ных условий для на-
чинающих предпри-
нимателей 

Администрация 
г.Таганрога, 
УЭиПП 

 ФПП и РК 
 НП НТП 

 «Таганрог» 

Весь 
период 

Средства 
 НП НТП 

«Таганрог» 

1200 1200 1300 1300 1500 3260 В течение отчетного периода осуществля-
лись консалтинговые услуги в системе «Кон-
сультант+» для 37 предприятий инновацион-
ной сферы и лицам г. Таганрога и Неклинов-
ского района. 

2.2 Информирование 
субъектов малого 
и среднего пред-
принимательства 
инновационной 
сферы о всех фор-
мах государствен-
ной поддержки;  
 документарное 
сопровождение 
проектов 

Целевое финансиро-
вание инновационных 
проектов субъектов 
малого бизнеса.  

Администрация 
г.Таганрога, 
УЭиПП 

ФПП и РК 

Весь  
период 

Финансирова-
ния  

не требуется 
Средства ФПП 

и РК 

10 10 10 10 10 10 Администрацией города совместно с 
ФППиРК был сформирован перечень иннова-
ционных фирм  (на 01.01.2009 в  реестре 40 
инновационных фирм). Предприятия, осуще-
ствляющие инновационную деятельность 
адресно информируются о формах поддерж-
ки, реализуемых в рамках областной и муни-
ципальной Программ. 

2.3 Организация взаи-
модействия Город-
ского научно-
технического сове-
та (ГНТС) и субъ-
ектов малого биз-
неса: оказание 
помощи в подго-
товке проектов; 
проведение экс-
пертизы иннова-
ционных проектов; 
продвижение ин-
новационных раз-
работок 

Выявление перспек-
тивных инновацион-
ных проектов, их 
всесторонняя оценка, 
продвижение 

Администрация 
г.Таганрога, 
УЭиПП,  
ФПП и РК  
НП НТП  

«Таганрог», 
ГНТС 

2006-
2008гг. 

Финансирова-
ния не требует 

Средства  
Технопарка  
г. Таганрога 

100 100 110 110 122 122 НП НТП «Таганрог»  проведена экспертиза
следующих инновационных проектов: 

1 Информационные услуги по разработке и 
поддержке  Internet- портала (ООО «Авиаок 
Интернешенел»); 

2. Разработка  и изготовление  радиопульта  
РПДУ-01 (ООО МНПП «Старт»); 

3. Для ООО «Атомспецсервис» по теме «Из-
готовление пультов управления бокса упаков-
ки ТРАО»; 

4. Для ООО «АйТи-проспект» по теме «Раз-
работка функциональных блоков аналоговых 
схем модулей обработки сигналов». 

2.4 Формирование и 
пополнение базы 
инвестиционных и 
инновационных  
предложений; 
Включение проек-
тов СМП в  ката-
лог инвестицион-
ных и инноваци-
онных разработок 
г.Таганрога 

Выявление перспек-
тивных инновацион-
ных проектов, активи-
зация инвестиционной 
деятельности субъек-
тов малого бизнеса 
инновационной сферы  

Администрация 
г.Таганрога: 
УЭиПП,  

ФПП и РК,  
НП НТП 

 «Таганрог» 

Весь 
период 

Финансирова-
ния не требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ База инвестиционных и инновационных про-
ектов постоянно пополняется. В целях разра-
ботки инвестиционного и инновационного 
профиля города Таганрога проведен анализ 
инновационной инфраструктуры города, под-
готовлен реестр инновационных разработок. 
В результате, на базе проведенной работы в 
2006 году был создан каталог «Инвестицион-
ный профиль города Таганрога», один из 
разделов которого посвящен инновациям. 
Оказана помощь в разработке и создании 
проектов для участия в конкурсе по включе-
нию в городскую инновационную Программу: 
НИИ ТКБ ТТИ ЮФУ, «Научно-
образовательный центр систем функциональ-
ной диагностики и биологической обратной 
связи» ТТИ ЮФУ, НКБ «Миус» ЮФУ, ОКБ 
«Ритм» ЮФУ, «Факультет высоких техноло-



 7

гий» ЮФУ. С 2007 года каталог формируется 
в электронном виде и размещается на сайте 
www.mbdon.ru   

Средства 
ФПП и РК, 

20 0 30 0 30 0 2.5 Организация и 
проведение кон-
курса «Золотое 
наследие Таганро-
га» в сфере малого 
инновационного 
бизнеса 

Стимулирование раз-
вития инновационной 
деятельности от идеи 
до внедрения 

Администрация 
г.Таганрога, 
УЭиПП,  
ФПП и РК 
НП НТП  

«Таганрог» 

Весь 
период 

НП НТП 
«Таганрог» 

10 10 11 11 12 15 

Данный конкурс проводился в 2006-2008 
годах в рамках  Межрегионального экономи-
ческого форума "Дни малого бизнеса на До-
ну" (г. Ростов-на-Дону).  Денежные средства 
НП НТП "Таганрог" были направлены на  
изготовление буклетов и информационных 
стендов 

2.6 Проведение семи-
наров для руково-
дителей и специа-
листов СМП инно-
вационной сферы 

Подготовка профес-
сиональных кадров 
для инновационного 
малого бизнеса 

Администрация 
г.Таганрога: 
УЭиПП,  

ФПП и РК,  
НП НТП 

 «Таганрог» 

Весь 
период 

Средства  
НП НТП 

«Таганрог» 

50 0 60 60 75 75 В рамках региональной выставки «Техноло-
гии XXI века» проведены семинары  по про-
грамме «Старт» (60 человек), «круглый стол» 
по обсуждению нормативных  актов, регла-
ментирующих данную сферу деятельности 
Проработана методика  проведения кустовых 
семинаров с предприятиями города (совмест-
но с Администрацией Ростовской области и 
ТТИ ЮФУ) по вопросам разработки иннова-
ционных проектов и условиям предоставле-
ния государственной и муниципальной под-
держки. Проведен семинар по вопросу фор-
мирования городской инновационной Про-
граммы. На семинаре до сведения участников 
доведены условия участия в указанной Про-
грамме. Проводились семинары по продвиже-
нию наукоемких разработок на российский 
рынок и коммерциализации результатов на-
учно-технических работ для конкурса органи-
зованного Фондом Бортника по программе 
«Участник молодежного научно-
инновационного конкурса» («У.М.Н.И.К.») на 
2007-2010 годы. 23 специалиста прошли курс 
обучения «Технология 3000» и получили 
сертификаты. 

2.7 Привлечение  
СМП города к 
участию в конкур-
сах Фонда содей-
ствия развитию 
малых форм пред-
приятий в научно-
технической сфере 

Создание новых ин-
новационных субъек-
тов малого бизнеса 

Администрация 
г.Таганрога 
УЭиПП,  

ФПП и РК,  
НП НТП 

 «Таганрог» 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ____ Информация периодически размещалась на 
сайте НП ТНП «Таганрог». 



 8

2.8 Информирование 
малых предпри-
ятий научно-
технической сфе-
ры о реализация 
программы фонда 
«Новая Евразия» 
«Коммерциализа-
ция интеллекту-
альных активов и 
технологий» 

Создание условий для 
устойчивого развития 
малого инновацион-
ного предпринима-
тельства 

Администрация 
г.Таганрога 
УЭиПП,  

ФПП и РК, 
 НП НТП 

 «Таганрог» 

2006-
2007 гг. 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___  Некоммерческая организация «Фонд «Но-
вая Евразия» (далее – Фонд) – это российская 
некоммерческая организация, учрежденная 
североамериканским Фондом Евразия, евро-
пейским Фондом «Мадарьяга» и российским 
Фондом «Династия». Реализация  программы 
«Коммерциализация интеллектуальных акти-
вов и технологий»  должна была проводиться 
на основании Соглашения о сотрудничестве   
между Администрацией Ростовской области и 
Фондом.  Проект Соглашения  был разработан 
специалистами Администрации Ростовской 
области,  и направлен  для подписания. Одна-
ко, со стороны  НО «Фонд «Новая Евразия» 
соглашение так и не было подписано. 

2.9. Оказание содейст-
вия СМП города в 
участии в венчур-
ных ярмарках 

Расширение доступа к 
финансовым ресурсам 
в целях реализации 
венчурных проектов 
малого бизнеса 

Администрация 
г.Таганрога 
УЭиПП,  

ФПП и РК, 
 НП НТП 

 «Таганрог» 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ____ Предприятия малого и среднего предприни-
мательства приняли участие: в семинаре по 
венчурному кредитованию, проходившем в 
рамках 7 Межрегионального экономического 
форума; в венчурной  ярмарке и выставке 
«Высокие технологии 21 века», проходивших 
в рамках VIII форума: «Предпринимательство 
Юга России: инновации и развитие» (12 пред-
приятий малого и среднего предприниматель-
ства города Таганрога приняли участие в 
работе данного форума). 

2.10 Содействие в ор-
ганизации и про-
ведении областной 
выставки "Высо-
кие технологии 21 
века", привлечение 
СМП к участию в 
выставке  

Демонстрация воз-
можностей ИТ фирм 
Ростовской области, 
привлечение потенци-
альных заказчиков, 
повышение регио-
нальной ИТ культуры 

Администрация 
г.Таганрога 
УЭиПП, 

 ФПП и РК,  
НП НТП  

«Таганрог» 

2006 Средства 
областного 
бюджета 
Средства 
участников 

___ ___ ___ ___ ___ ___ С 1 по 3 июня 2006 года в г.Таганроге про-
ведена 3-я межрегиональная специализиро-
ванная выставка «Высокие технологии XXI 
века». Выставка была проведена в интересах 
привлечения инвестиций в научно-
техническую сферу, содействия технологиче-
скому перевооружению предприятий, уста-
новлению и развитию взаимовыгодных дело-
вых контактов производителей и потребите-
лей инновационной продукции. В выставке 
приняли участие 60 предприятий, организа-
ций и ВУЗов из городов Ростовской области. 
Таганрог был представлен 43 предприятиями, 
организациями и ВУЗами. Деловая программа 
выставки включала в себя: 

• научно-практическую конференцию «Эко-
номические аспекты развития инновационной 
деятельности в Ростовской области», 

 • семинар «Экспертиза по программе 
«Старт», 

• «Круглые столы»: «Обсуждение проекта 
областного закона «Об инновационной дея-
тельности в Ростовской области» и «Энерго-
сберегающие технологии»,  

• деловые встречи,  
• конкурс инновационных проектов по при-

оритетным научно-технологическим направ-
лениям. 
В 2007-2008 годах выставка проходила в 

рамках форума: "Предпринимательство Юга 



 9

России: инновации и развитие" (г. Ростов-на-
Дону). 19 субъектов малого предпринима-
тельства города Таганрога  приняли участие в 
данной выставке. 

2.11 Оказание содейст-
вия в создании и 
развитии  системы 
школьных и сту-
денческих научно-
исследовательских 
и конструкторских 
бюро 

Привитие молодежи 
навыков инновацион-
ной деятельности 

Администрация 
города: УЭиПП, 
отдел по делам 
молодежи,  
ГорОО, 
НП НТП  

«Таганрог»  

весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ В муниципальных общеобразовательных 
учреждениях продолжают  действовать 14 
научно-исследовательских  ученических об-
ществ (УНИО): МОУ СОШ №№ 
9,12,27,28,37, гимназии №2, 15. На базе МОУ 
СОШ №№3,16, СЮТ №1, 2 работают техни-
ческие и конструкторские кружки и клубы 
для учащихся. В старших классах образова-
тельных учебных заведений и ПТУ введен 
курс экономической дисциплины «Основы 
малого предпринимательства». Рабочей груп-
пой молодежного Совета при Городской Думе 
прочитан курс лекций для старшеклассников 
на тему «Защита прав потребителей». НП 
НТП «Таганрог» осуществляет информацион-
ную и консалтинговую поддержку «Студен-
ческого инновационного конструкторско-
технологического бюро» в части изготовления 
новых изделий электронной техники и ин-
формационных технологий. На оборудовании 
НП НТП «Таганрог» проводятся занятия, 
учебная и производственная практика для 
студентов различных курсов. НП НТП «Та-
ганрог» оказано содействие в  поставке 12 
комплектов  для  студенческих  конструктор-
ских бюро. 

2.12 Финансирование 
инновационных 
проектов субъек-
тов малого и сред-
него предпринима-
тельства, вклю-
ченных  в город-
скую инновацион-
ную научно-
техническую  Про-
грамму  

Стимулирование ин-
новационной деятель-
ности  

Администрация 
города 
УЭиПП 

 Бюджет  
города 

1830 1830 2335,6 2335,6 10085,95 4189,4 В 2006 году:  
-ООО НПП «Дейманд» освоено  из бюджета 

города  по проекту "Муниципальная автома-
тизированная система "Здравоохранение" - 
920 тыс.руб.;  

-НТЦ «Технопарк «Таганрог»:  
 «12-ти канальный компьютерный кардиограф 
«КАРМИН» - 260 тыс руб.; 
 «Система удаленного анализа ЭКГ «КАР-
МИН GPRS» - 650 тыс. руб..  
В 2007 году:  
«АСУ уличным освещением» (2 этап) - на 
сумму 825,7тыс.руб.; 
 «Создание муниципальной автоматизирован-
ной системы здравоохранения» (2 этап) – 
733,6 тыс.руб.; 
«Распределение и поставка системы ЭКГ- 
мониторирования» - 776,3 тыс.руб. 
В 2008 году:  
На реализацию 3 проектов, включенных в 
инновационную Программу  в 2008 году, из 
средств бюджета города было предусмотрено  
10085,95 тыс. рублей. Фактически освоено  
4189,4 тыс.рублей. Невыполнение плана свя-
зано с тем, что реализация проекта  «Система 
удаленного анализа ЭКГ «КАРМИН GPRS» и 



 10

его финансирование в размере 2,0 млн. руб.  
перенесено на 2009 год, а по проекту в «АСУ 
уличным освещением» (2 этап) освоено 
2859,4 тыс.руб. Проект  "Автоматизированная 
система экологического мониторинга окру-
жающей среды г.Таганрога" (1 этап) реализо-
ван в полном объеме. 

  ИТОГО:      3420 3324 4056,6 4026,6 12034,95 7871,4   
Раздел 3. Поддержка экспортно-ориентированного бизнеса и развитие межрегионального сотрудничества 

3.1 Оказание содейст-
вия в организация 
и проведении вы-
ставочно-
ярмарочных меро-
приятий, коллек-
тивных стендов на 
выставочно-
ярмарочных меро-
приятиях, форумах 
на территории 
области и за ее 
пределами; 

Продвижение продук-
ции малого предпри-
нимательства на меж-
региональные и меж-
дународные рынки 

Администрация 
г.Таганрога: 
УЭиПП,  
УПРТиУ,  
отдел ВЭС,  
ФПП и РК   
и ТПП 

г.Таганрога 

Весь 
период 

Средства 
ФПП и РК и 
средства 

участников 

30 30 30 30 30 30 Администрацией города и инфраструктурой 
поддержки малого предпринимательства 
оказывалось содействие по привлечению 
малого и среднего предпринимательства к 
участию в выставках международного и ре-
гионального уровней. Средства, предусмот-
ренные в Программе,  направлены на созда-
ние роликов и информационных статей. 

3.2 Ведение реестра 
субъектов малого 
предприниматель-
ства, осуществ-
ляющих внешне-
экономическую 
деятельность; 
предоставление 
сведений в АРО 
для дальнейшего 
размещения ин-
формации об экс-
портно-
ориентированных 
предприятиях 
области в базах 
данных торговых 
представительств 
стран СНГ и даль-
него зарубежья   

Адресное информиро-
вание предприятий, 
оказание содействия в 
разрешении проблем 
при осуществлении 
ВЭД,  
Расширение междуна-
родных связей субъ-
ектов малого пред-
принимательства  

Администрация 
г.Таганрога: 
УЭиПП 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ Реестр сформирован и пополняется (с уче-
том информации, предоставляемой тамож-
ней).  
Отделом международных связей Админист-

рации города открыт сайт, где размещается 
информация  о продукции таганрогских пред-
приятий, ориентированной на экспорт. 
Проведен семинар для экспортно-

ориентированных предприятий по формам 
государственной поддержки.   
Направлена информация о СМП для разме-

щения в каталоге «Экспорт Дона».  
ТМТПП оказывает содействие  хозяйст-

вующим субъектам в разрешении проблем  
при осуществлении ВЭД. 



 11

3.3 Подготовка пред-
ложений по изме-
нению действую-
щего законода-
тельства в сфере 
внешнеэкономиче-
ской деятельности.  

Создание благоприят-
ных условий для вы-
хода представителей 
малого бизнеса на 
внешний рынок 

Администрация 
г.Таганрога: 
УЭиПП, 
ФПП и РК  

 и ТПП 
г.Таганрога, 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ____ ___ ___ В течение отчетного периода межведомст-
венной комиссией при Администрации 
г.Таганрога по устранению нормативно-
правовых, административных и организаци-
онных барьеров на пути развития предприни-
мательства были разработаны и направлены  
предложения в проекты  решений областной 
МВК (в адрес  заместителя Главы Админист-
рации (Губернатора) Ростовской области - 
министра экономики, торговли международ-
ных и внешнеэкономических связей Дерябки-
на В.Е.) по  внесению изменений и дополне-
ний в законодательство, регламентирующее 
внешнеэкономическую деятельность.  
Таганрогской межрайонной торгово-

промышленной палатой  проводится постоян-
ный мониторинг действующего законодатель-
ства в сфере внешнеэкономической деятель-
ности. Все предложения направляются в ТПП 
России.  
Подготовлены предложения участников 

ВЭД по новой редакции Федерального закона 
«О таможенном тарифе» и направлены для 
рассмотрения  на заседании общественно-
консультативного совета по таможенной по-
литике при Федеральной таможенной службе 
России. 

3.4 Привлечение субъ-
ектов малого 
предприниматель-
ства к участию в 
работе делегаций 
ближнего и даль-
него зарубежья по 
вопросам, связан-
ным с развитием 
малого предпри-
нимательства и 
взаимовыгодного 
сотрудничества  

Обмен опытом, под-
писание взаимовы-
годных соглашений о 
сотрудничестве, по-
ставке продукции 

Администрация 
города 

отдел ВЭС  
ФПП и РК 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ В 2006 году организованы встречи субъек-
тов малого и среднего предпринимательства с 
делегацией Финляндии. (принимали участие 
предприятия инновационной сферы) 
(12.09.2006). Оказано содействие  в  привле-
чении руководителей малых и средних  пред-
приятий  в визите официальной делегации г. 
Таганрога в город-партнер Баденвейлер (Гер-
мания) (сентябрь-октябрь 2006) ООО «Юж-
ный город», ООО «Торгсервис».  
Привлекались СМП для участия в работе 

делегаций по вопросам  взаимовыгодного 
сотрудничества /Украина, Беларусь, Арме-
ния/. 
В рамках визита официальной делегации 

города-побратима ЧервенБряг, 15.09.2008 
проведены  переговоры, деловые встречи с 
руководителями Объединения «Лемакс» и 
ТМТПП. 



 12

3.5 Организация уча-
стия руководите-
лей СМП в регио-
нальных и межре-
гиональных кон-
ференциях, сове-
щаниях, перегово-
рах, круглых сто-
лах в рамках реа-
лизации Соглаше-
ний о сотрудниче-
стве с субъектами 
Российской Феде-
рации 

Обмен опытом, под-
писание взаимовы-
годных соглашений о 
сотрудничестве, по-
ставке продукции 

Администрация 
города 

отдел ВЭС  
ФПП и РК 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ В 2006-2007 гг. руководители СМП участво-
вали в переговорах с представителями офици-
альной делегации Министерства экономики 
Финляндии и ТПП Финляндии в РФ.  Руково-
дители СМП принимали участие в мероприя-
тиях, проводимых Администрацией Ростов-
ской области. 

2008 год. Участие субъектов малого и сред-
него предпринимательства в 3-й Междуна-
родной выставке «Интурмаркет» (г. Москва, 
14-18 марта 2008) и  XI Международном фес-
тивале туризма и отдыха принимали участие  
«Судаков-Трэвел», ГК «Таганрог», ГК «Ад-
рия». 
ООО «Переправа» приняло участие в 19 

Международной выставке «Знак качества XXI 
века» (г. Москва, 13-16 мая 2008г.) и получи-
ло золотой знак качества и почетный диплом.   

3.6 Организация под-
готовки и подпи-
сания соглашений 
или договоров 
содружества (со-
трудничества) с 
муниципальными 
образованиями 
субъектов РФ в 
рамках заключен-
ных Соглашений о 
сотрудничестве 
между Ростовской 
областью и субъ-
ектами Российской 
Федерации, горо-
дами-побратимами 
Флиссингеном 
(Голландия) и 
Баденвейлер (Гер-
мания) 

Обмен опытом, под-
писание взаимовы-
годных соглашений о 
сотрудничестве, по-
ставке продукции 

Администрация 
города: отдел 

ВЭС. ФПП и РК

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ____ ___ В 2008 году  Мэром города Таганрога и Мэ-
ром общины Червен Бряг было подписано 
Соглашение о сотрудничестве и развитии 
экономических и культурных связей между 
городами Таганрог (Российская Федерация) и 
Червен Бряг (Республика Болгария). 
Мэром города Таганрога и Генеральным ди-

ректором Ассоциации «Международная ас-
самблея столиц и крупных городов» было 
подписано  Соглашение о сотрудничестве. 

3.7 Освещение в сред-
ствах массовой 
информации пере-
дового опыта 
СМП-участников 
внешнеэкономиче-
ской деятельности 

Широкое информиро-
вание предпринима-
тельского сообщества 
о возможностях про-
движения продукции 
(товаров, работ, услуг) 
на международных 
рынках 

Администрация 
города, 

электронные и 
печатные СМИ,
ФПП и РК, 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ____ ____ ____ ____ Информация о передовом опыте СМП – уча-
стниках ВЭД была опубликована в СМИ (в 
рамках итоговой информации).  Кроме того, в 
рамках проведения конкурса «Меркурий 
2007» информация о  победителях номинации 
«Лучшее малое предприятие-экспортер в 
сфере услуг» (ООО «Юг-Зерно Т», ООО 
«Азовлес», ООО «Вагонреммаш») публикова-
лась в  газетах «Таганрогская правда», «Новая 
таганрогская газета». В конкурсе «Меркурий 
2008» была  учреждена номинация «Лучшее 
среднее предприятие-экспортер в сфере ус-
луг». 



 13

3.8 Информирование о 
проведении спе-
циализированных 
семинаров для 
участников внеш-
неэкономической 
деятельности, 
оказание содейст-
вия в их проведе-
нии 

Вовлечение СМП во 
внешнеэкономиче-
скую деятельность 

Администрация 
города 
УЭиПП,  
ФПП и РК 

Весь 
период 

Средства 
ФПП и РК 

___ ___ ___ ___ ___ ___ ФППиРК, ТМТПП совместно с управлением 
экономического развития проведены семина-
ры  для участников ВЭД. Одним из вопросов 
повестки была информация о компенсации 
части затрат на сертификацию  качества про-
дукции по международным  стандартам и 
субсидировании  затрат по выставочно-
ярмарочным мероприятиям. Также в рамках 
семинаров, проводимых фирмами  «Русский 
регистр», ФГУ «ТЦСМ» проводилось инфор-
мирование  предприятий – участников ВЭД.  

18-19 июня 2008 года экспертом Отдела 
внешнеэкономических связей ТМТПП приня-
то участие в работе практического семинара 
«Интернационализация Российских малых и 
средних предприятий через сеть торгово-
промышленных палат», который проходил в 
Торгово-промышленной палате Российской 
Федерации. 

  ИТОГО:      30 30 30 30 30 30   
Раздел 4. Информационно-образовательное обеспечение 

4.1 Информирование 
СМП о Губерна-
торской программе 
подготовки управ-
ленческих кадров 
для сферы малого 
бизнеса и других 
образовательных 
программах в сфе-
ре малого пред-
принимательства 

Подготовка профес-
сиональных кадров 
для сферы малого 
бизнеса, повышение 
образовательного 
уровня предпринима-
телей  

Администрация 
г.Таганрога 
УЭиПП,  
ФПП и РК  

 и ТПП 
г.Таганрога 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ В течение всего периода проводилось ад-
ресное информирование и информирование 
через городские СМИ СМП о Губернаторской 
и Президентской Программах подготовки 
управленческих кадров. По результатам пред-
варительного тестирования 7  представителей 
СМП стали потенциальными кандидатами на 
участие в Президентской Программе.  

4.2 Информирование 
об организации 
повышения квали-
фикации выпуск-
ников ВУЗов по 
организации и 
управлению ма-
лым предприятием 

Применение получен-
ных знаний для орга-
низации предприни-
мательской деятель-
ности выпускниками 
ВУЗов (обучение 
молодежи основам 
предпринимательской 
деятельности, увели-
чение количества 
занятых в предприни-
мательской деятель-
ности) 

Администрация 
г.ТаганрогаУЭиП
П, ФПП и РК  и 
ТПП г.Таганрога

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ В отчетном периоде проводилось информи-
рование жителей города в СМИ об имеющих-
ся программах  повышения квалификации для 
выпускников ВУЗов.  
Была дана информация  в СМИ г. Таганрога 

о реализации Губернаторской, Президентской  
и муниципальной программ подготовки кад-
ров.  
ГУ ЦЗН г.Таганрога проводит мероприятия 

по повышению квалификации безработных 
граждан, в том числе по организации малого 
предпринимательства. 
Осуществлялся мониторинг наличия в учеб-

ных заведениях города образовательных про-
грамм по подготовке и переподготовке управ-
ленческих кадров для сферы малого и средне-
го предпринимательства. 



 14

4.3 Содействие учре-
ждениям профес-
сионального обра-
зования в продви-
жении предприни-
мательских проек-
тов, направленных 
на создание мас-
терских, предпри-
ятий торговли, 
ателье и др. цен-
тров по обслужи-
ванию населения: 
информирование о 
государственной 
поддержке; работа 
с учебными заве-
дениями и работо-
дателями – СМП 
по удовлетворе-
нию спроса  на 
рабочие специаль-
ности 

Получение практиче-
ского опыта осущест-
вления предпринима-
тельской деятельно-
сти учащимися и 
студентами, трудоуст-
ройство выпускников 
ССУЗов 

Администрация 
г.Таганрога - 
отдел по делам 
молодежи, 
Управление 
образования 
г.Таганрога, 
ТПТКУ № 32, 
ТПТКУ № 26, 
ТПТКУ № 81, 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ Администрацией города совместно с ГУ 
ЦЗН г. Таганрога в отчетном периоде прове-
ден комплекс мероприятий, направленный на 
ознакомление учащихся школ города с рабо-
чими специальностями. Данные мероприятия 
включали в себя  экскурсии учащихся 9-х 
классов на промышленные предприятия (в т.ч. 
СМП) города, испытывающие потребность в 
рабочих кадрах.  
Малыми предприятиями: ООО «РекЛайн», 

ООО «КоУспех», ИП Сухомлинова, ИП 
Шульженко и др.  предоставлялись рабочие 
места для несовершеннолетних: (подсобные 
работы на производствах, проведение рек-
ламных исследований).  
Для школьников 9-11 классов проведены  

уроки занятости «Лабиринты профессий». 
Службой занятости был проведен опрос 32 

предприятий. Мониторинг состоялся в целях 
определения кадровой потребности предпри-
ятий в профессионально-квалификационном 
разрезе до 2010 года. Опрашиваемые пред-
приятия представили: промышленную, строи-
тельную, и другие отрасли народного хозяй-
ства, с количеством работающих 39273 чел., 
что составляет  35,5% от занятых в экономике 
города.  
Проведенный мониторинг подтверждает не-

обходимость увеличения объемов подготовки 
квалифицированных рабочих кадров  в систе-
ме НПО.Прием на 2007-2008 учебный год  в 
учебные заведения НПО составил 1043 чел.  
или  77,0%, что на 6,3% меньше, чем в про-
шлом году. 

 Если отследить динамику количества набо-
ра учащихся всех уровней образования за три 
последних года, уменьшение набора про-
изошло в системе НПО на 26,4%, ССУЗов на 
32,3%. 

4.4 Содействие в ор-
ганизации и про-
ведении серии 
практических 
семинаров, мастер-
классов, тренингов 
для студентов 
старших курсов 
ВУЗов и ССУЗов.  

Формирование у мо-
лодежи практических 
навыков предприни-
мательской деятель-
ности, обеспечение 
рынка труда  перспек-
тивными молодыми 
кадрами 

Администрация 
г.Таганрога - 

Отдел по делам 
молодежи 
УЭиПП,  
ФПП и РК 
ТРТУ,  
ТИУЭ  

Весь 
период 

Средства 
ФПП и РК 

20 0 20 20 20 20 В 2006 году ФППиРК, ТАРП проводилась 
работа с ВУЗами и ССУЗами  по включению в 
учебные планы  обучающие программы, мас-
тер-классы по основам предпринимательской 
деятельности. 
В 2007 - 2008 гг. наиболее крупным меро-

приятием, на котором проводилось информи-
рование молодых людей по вопросам господ-
держки, стало мероприятие, проведённое в 
рамках проекта «Возьмёмся за руки, друзья». 
К мероприятию  было привлечено более 60 
человек. В рамках этого проекта был прове-
дён «Круглый стол» «Вовлечение молодежи в 
малое предпринимательство: проблемы и 
перспективы», посвящённый проблемам ма-
лого бизнеса и вовлечению молодёжи в малый 
бизнес. 



 15

В рамках  проекта проведены мастер-классы 
и тренинги для  студентов ВУЗов и ССУЗов. 

20.03.2008 в строительном колледже при 
содействии Администрации города состоя-
лась практическая конференция  студентов 
ССУЗов, обучающихся по экономическим  
специальностям. 
Психологи ГУ ЦЗН г. Таганрога провели 

Уроки карьеры с выпускниками  12 профес-
сиональных учебных заведений, в которых 
приняли участие 1065 студентов. 

4.5 Предоставление 
организационно-
консультационных 
услуг безработным 
гражданам по 
вопросам органи-
зации предприни-
мательской дея-
тельности (прове-
дение тестирова-
ния, содействие в 
подготовке и экс-
пертизе бизнес-
планов)  
Оказание финан-
совой помощи 
безработным гра-
жданам на органи-
зацию самозанято-
сти 

Расширение инфор-
мационного поля и 
создание благоприят-
ных условий для раз-
вития предпринима-
тельской деятельно-
сти 
Оказание помощи 
начинающим пред-
принимателям на 
этапе становления 

ГУ ЦЗН 
г.Таганрога, 
ФПП и РК 

Весь 
период 

Средства 
областного 
бюджета 

90,6 90,6 64 147,63 75 98,9 В 2006 году ГУ ЦЗН г. Таганрога заключил 
договор с ФПП и РК о предоставлении орга-
низационно-консультационных услуг безра-
ботным гражданам по вопросам самозанято-
сти. В отчетном периоде 273 безработных 
гражданина г.Таганрога и прилегающих рай-
онов получили консультации по организации 
собственного дела.  Собственное дело откры-
ли 63 безработных граждан, состоящих на 
учете в ГУ ЦЗН г. Таганрога. Оказаны услуги 
по подготовке учредительных документов, 
бизнес-планов. Оказана помощь на оплату 
госпощлины за регистрацию в качестве ИП, 
услуги нотариуса, приобретение печатей, 
бухгалтерских бланков. Пять - организовали 
предпринимательскую деятельность с образо-
ванием юридического лица. Им оказаны услу-
ги по подготовке учредительных документов,  
бизнес – планов. 
НП «ТАРП» совместно с ГУ ЦЗН г. Таган-

рога проводились проф.ориентационные кур-
сы по привлечению  в малый бизнес лиц из 
числа безработных граждан и инвалидов. 
Общие затраты по содействию в организации 
самозанятости из областного бюджета соста-
вили 98,9 тыс. руб., из них: 55,0 тыс. руб. на 
предоставление организационно-
консультационных услуг по организации 
самозанятости; 43,9 тыс. руб. на оказание 
финансовой помощи безработным гражданам 
на организацию самозанятости (подготовку 
учредительных документов, оплату госпо-
шлины за  получение свидетельства, расходы 
по  оплате нотариальных действий и услуг 
правового и технического характера, 
изготовление печатей, штампов). 



 16

ГУ ЦЗН 
г.Таганрога, 
ФПП и РК 

УЦ «Карьера» 

Весь 
период 

Средства 
областного 
бюджета 

      281   3115,6 В связи с изменениями действующего зако-
нодательства финансирование  мероприятий 
производилось из средств областного бюдже-
та.  
Проведен 31 семинар (145 час) по теме «Ос-

новы предпринимательской деятельности» 
(совместно с ТАРП и УЦ «Карьера»). Семи-
нары посетили 625 человек.    
Проведено 7 занятий  по теме «Введение в 

предпринимательство» на курсах «Новый 
путь» (для безработных граждан и инвали-
дов».  
Для определения потребности населения в 

профобучении и формирования госзаказа на 
обучение безработных граждан в 2007г. было 
организовано проведение информационного 
дня «Новая профессия – новые возможности». 
В связи с интенсивным развитием торговой 
сети в г.Таганроге, отмечается широкий спрос 
на продавцов, имеющих навыки в работе с 
компьютерной техникой и знанием програм-
мы «1С-Торговля и склад». Около 100 чело-
век направлены на обучение по данным спе-
циальностям. Заключены договоры с 12 учеб-
ными заведениями и предприятиями. Обуче-
ние проводилось по 42 специальностям.  
В 2008 году заключены договоры с 11 учеб-

ными заведениями и предприятиями, осуще-
ствляющими подготовку персонала. Обучение 
безработных граждан проводится по 35 спе-
циальностям. Направлено на 
профессиональное обучение 620 безработных 
граждан (в т.ч. 422 чел. по рабочим професси-
ям, 68,1%). Из числа направленных на 
профессиональное обучение в отчетном пе-
риоде закончили обучение и трудоустроились 
401 человек. 

4.6 Организация про-
фессионального 
обучения безра-
ботных граждан, 
граждан, желаю-
щих организовать 
собственное дело в 
учебном центре 
"Карьера" по про-
грамме Департа-
мента занятости по 
РО "Основы мало-
го предпринима-
тельства" и УЦ 
"Выбор", рекомен-
дованной Мини-
стерством труда и 
социального раз-
вития РФ для под-
готовки безработ-
ных граждан; в 
общеобразова-
тельных учрежде-
ниях города по 
курсу основы 
предприниматель-
ской деятельности  

Оказание помощи 
начинающим пред-
принимателям на 
этапе становле-
ния.Привлечение в 
малое предпринима-
тельство безработных 
граждан 

УЦ "Выбор"     11,6         УЦ "Выбор" в 2006 году произвел финанси-
рование на сумму 11.6 тыс.руб., на обучение 
31 человека по специальности «Менеджмент, 
Маркетинг, Организатор малого и среднего 
предпринимательства». 

4.7 Создание учебно-
производственного 
предприятия (Соз-
дание правовых, 
экономических, 
организационных 
условий необходи-
мых для более ус-
пешного вхождения 
молодого специали-
ста в сферу малого 
бизнеса и в конку-
рентную среду рын-
ка труда) 

Реализация данного 
проекта, с одной сто-
роны, создаст своеоб-
разный полигон для 
приобретения навы-
ков практической 
работы и коммерче-
ской деятельности, с 
другой стороны, орга-
низует места основ-
ной работы молодого 
специалиста.  

ГОУ СПО  
Таганрогский 
авиационный 
колледж 

Весь 
период 

Средства 
авиационно-
гоколледжа 

200 0 200 0 100   Проект не внедрен ввиду отсутствия финан-
сирования  из средств бюджетов всех уровней 
и задолженности  ГОУ СПО «Таганрогский 
авиационный колледж им. В.М. Петлякова» 
по земельному налогу (средства вовремя не 
были перечислены Федеральным агентством 
по образованию) 



 17

4.8 Разработка, изда-
ние и внедрение  
учебно-
методического 
пособия  по плани-
рованию предпри-
нимательской 
деятельности для 
обучения препода-
вателей, студентов 
и начинающих 
предпринимателей 

Внедрение учебных 
программ профессио-
нальной подготовки 
специалистов для 
сферы малого пред-
принимательства 

ГОУ СПО 
 Таганрогский 
авиационный 
колледж 

весь 
период 

Средства 
авиационного
колледжа 

30 ___ 40 10 50 10 В 2006 году не издавалось в связи с невы-
полнением п. 4.7. 
Преподавателями ГОУ СПО «Таганрогский 

авиационный колледж им. В.М. Петлякова» 
разработано учебно-методическое пособие  по 
планированию предпринимательской дея-
тельности для обучения преподавателей, сту-
дентов и начинающих предпринимателей. 
Внедрение данного курса планируется в 2009-
2010 учебном году. 

4.9 Подготовка  и 
издание справоч-
но-
информационных 
материалов по 
вопросам пред-
принимательской 
деятельности, 
изготовление на-
глядной информа-
ции. 

Информирование 
безработных граждан 
и незанятого населе-
ния о возможностях 
организации самоза-
нятости  

ГУ ЦЗН  
по г.Таганрогу 

весь 
период 

Средства 
областного 
бюджета 

9,6 9,6 12 9,6 14 200 В отчетном периоде оформлены стенды в 
центре занятости, Администрации города и 
ФППиРК.  
Для оказания услуг по информированию о 

положении на рынке труда разработана и 
утверждена экспертной группой ГУ ЦЗН 
г.Таганрога печатная продукция.  
Выпущены: 
- буклет «Занятость подростков» (тираж 

1000 шт.); 
- памятки для граждан и работодателей 6 

видов (тираж по 500 шт.); 
- листовка «Занятость подростков» (тираж  

1000 шт.). 
К массовым мероприятиям издаётся собст-

венный информационный бюллетень «Вари-
ант».В 2008 году изготовлено 2 видеоролика: 

1. Каналом Дон-ТV - «Оказание государст-
венных услуг центром занятости населения 
города Таганрога». 

2. ООО «РА «РекЛайн» (5ТНТ) – профес-
сиограмма о специальностях, востребованных 
в г. Таганроге». 



 18

4.10 Организация про-
финформационных 
семинаров для 
безработных граж-
дан по основам 
предприниматель-
ской деятельности 

Содействие выбору 
подходящей сферы 
деятельности 

ГУ ЦЗН  
по г.Таганрогу 

2006-
2008 гг. 

Средства 
областного 
бюджета 

      55   18 За отчетный период по профессиональной 
ориентации граждан и психологической под-
держке безработных граждан и учащейся 
молодежи  психологами и профконсультанта-
ми службы занятости оказано 2382 профори-
ентационных услуг (безработным  788 чел.).  

• Курс социальной адаптации безработных 
граждан на рынке труда    прослушали  39 
человек. Проблему трудоустройства и обуче-
ния под рабочее место решили 9 чел. Данная 
программа достаточно эффективно активизи-
рует безработных на самостоятельный поиск 
работы.  

• Организованы и проведены профориента-
ционные курсы для безработных граждан, 
которые направлены на решение проблем 
трудоустройства. Из областного бюджета на 
эти курсы израсходовано 18 тыс. руб. Совме-
стно со специалистами ИФНС по г.Таганрогу, 
ФППиРК проведены семинары для 110 безра-
ботных граждан, желающих открыть собст-
венное дело.  

• В центре занятости регулярно  работает 
кабинет психологической  поддержки, где 
психологи Центра профориентации проводят 
занятия по курсу «Приемы антистрессовой 
защиты» для инвалидов и безработных. Спе-
циалисты обучают способам преодоления 
стрессовых состояний, 16  человек прошли 
этот курс. 

4.11 Содействие в ор-
ганизации прохо-
ждения учебной 
практики и стажи-
ровки учащимися 
и выпускниками 
ВУЗов и ССУЗов 
на предприятиях 
малого бизнеса. 

Возможность трудо-
устройства хорошо 
себя зарекомендовав-
ших молодых специа-
листов Обеспечение 
рынка труда молоды-
ми перспективными 
кадрами, повышение 
числа занятых среди 
выпускников учебных 
заведений. 

ГУ ЦЗН по 
г.Таганрогу, 
ФППиРК 

Весь 
период 

средства 
областного 
бюджета 

___ ___ ___ 106,1 __ ___ Созданы производственные подростковые 
участки для  прохождения учебной практики 
и стажировки на предприятиях: Ландшафтная 
группа «МастерСад», ООО «РомЕвроМе-
бель», ООО «Издательство Лукоморье» и 
другие СМП производственной сферы и сфе-
ры общепита.  
Заключены 9 договоров с предприятиями 

малого бизнеса (производственной, торговой 
сферы) об организации временного трудоуст-
ройства выпускников в рамках специальной 
программы занятости. С начала 2008 года ГУ 
ЦЗН г. Таганрога заключил 17 договоров об 
организации временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет. В 2008 году отработали 1214 несо-
вершеннолетних граждан с выплатой матери-
альной поддержки за счет средств областного 
бюджета 883 чел.  
Проводилось анкетирование выпускников 

2007 - 2008 годов учреждений начального и 
среднего профессионального образования в 
возрасте от 18 до 20 лет с целью оказания им 
помощи в трудоустройстве. 



 19

4.12 Проведение мони-
торинга и анализа 
тенденций разви-
тия малого пред-
принимательства, 
в том числе на 
основе специаль-
ных исследований 
в различных сфе-
рах деятельности 

Выявление проблем-
ных территорий и 
отраслей экономики в 
сфере малого бизнеса, 
возможность внедре-
ния эффективных 
решений  

Администрация 
г.Таганрога: 
УЭиПП,  
ФПП и РК 

Весь 
период 

Средства  
ФПП и РК 

10 10 10 10 10 10 В отчетном периоде проведено 4 социаль-
ных исследования: уровень административ-
ных барьеров (2 исследования) и «наличие 
теневого бизнеса в строительно-ремонтной 
сфере», «Проблемы предпринимательства при 
присоединении к услугам естественных мо-
нополий». Оказывалось содействие ООО 
«БРЭЙН» в проведении социологического 
опроса среди СМП. ФППиРК совместно с ГУ 
ЦЗН г. Таганрога при содействии Админист-
рации города в 2008 году проведен монито-
ринг по рабочим профессиям. Результаты 
анкетирования были использованы  в работе 
МВК, Координационного Совета по предпри-
нимательству. 

4.13 Разработка и изда-
ние методических 
рекомендаций по 
вопросам ведения 
предприниматель-
ской деятельности,  
применению дей-
ствующего зако-
нодательства в 
сфере малого 
предприниматель-
ства и вопросам 
взаимодействия с 
контролирующими 
органами  

Расширение инфор-
мационного обеспече-
ния предпринимате-
лей, оказание методи-
ческой помощи субъ-
ектам малого бизнеса  

Администрация 
г.Таганрога: 
УЭиПП,  
УПРТиУ. 
ФПП и РК 

Весь 
период 

Средства 
ФПП и РК 

25 0 35 0 45 0 В связи с большим изданием методической 
литературы РАРП и распространением ее 
среди СМП г.Таганрога и на официальном 
сайте Администрации Ростовской области,  
методические рекомендации  инфраструкту-
рой поддержки предпринимательства 
г.Таганрога не издавались. 

4.14 Организация уча-
стия СМП в вы-
ставках-ярмарках; 
мероприятиях на 
территории облас-
ти и за ее предела-
ми; в организации 
коллективных 
стендов. 

Повышение конку-
рентоспособности на 
рынке товаров и ус-
луг, расширение рын-
ков сбыта 

Администрация 
г.Таганрога: 
УЭиПП,  
УПРТиУ. 
ФПП и РК 

2006-
2008 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ В 2006 году 16 предприятий приняли уча-
стие в выставке «Лучшие товары Дона» – 8 
предприятий стали номинантами выставки. 
На ежегодной областной специализированной 
выставке «Каравай. Югпродмаш - 2006» два 
вида хлебобулочных изделий таганрогского 
хлебозавода ООО «ТаганрогХлеб» (генераль-
ный директор – Ермаков А.М.) отмечены 
золотыми медалями. Также предприниматели 
г. Таганрога участвовали  в выставках: «Ко-
жа.Обувь.Мех» (ИП Новиков, ИП Думов, ИП 
Романов и др.); Малый бизнес в Экономике 
Дона»; «Донской купец».  
В 2007 году СМП приняли участие в 10-й 

юбилейной Международной выставке «Инте-
рагромаш – 2007»; Международной выставке 
«Продэкспо» – 2007». 
В 2008 году осуществлялось адресное ин-

формирование предприятий, оказывалось 
содействие в привлечении предприятий для 
участия в: 
Конкурсе-выставке «Лучшие товары Дона» 

Всероссийской Программы «100 лучших 
товаров России»;  

4-ой специализированной выставке «Юг-
ПродЭкспо» и 1-ой выставке «ЮгПродМаш» 



 20

(4 по 6 марта 2008 года в г.Ростов-на-Дону ); 
12-й международной специализированной  

выставке индустрии красоты «Шарм-2008», 
проходившей с 27 февраля по 1 марта 2008г. в  
ВЦ «ВертолЭкспо»  г.Ростов-на-Дону, в рам-
ках проведения которой были организованы: 
семинары, мастер-классы, тренинги на стен-
дах экспонентов, IV Конгресс по прикладной 
эстетике Юга России; 

12-м региональном открытом конкурсе по 
парикмахерскому искусству «Краса Дона – 
2008»;  
семинаре с 1 по 4 октября 2008 года в городе 

Сочи «Новые национальные стандарты  на 
услуги общественного питания: продукцию, 
персонал, классификацию предприятий»; 
выставке-ярмарке в городе Москве с 22 по 26 
октября 2008г. «Россия-Беларусь. Лучшая 
продукция»;  
в форуме «АШАН-Донские производители» 

в городе Азове; в VIII Международном эко-
номическом форуме «Предпринимательство 
Юга России: инновации и развитие», ВЦ 
«Вертол-Экспо» с 6 по 8 ноября 2008г. 

4.15 Организация кон-
ференций, семина-
ров, «круглых 
столов» по вопро-
сам предпринима-
тельской деятель-
ности и взаимо-
действия с контро-
лирующим органи-
зациями.  

Расширение инфор-
мирования предпри-
нимателей по вопро-
сам ведения предпри-
нимательской дея-
тельности, о возмож-
ностях получения 
государственной под-
держки, изменениях в 
законодательстве 

Администрация 
г.Таганрога: 
УЭиПП,  
УПРТиУ,  
ФПП и РК   

2006-
2008гг 

Средства 
ФПП и РК 

45 40 50 50 55 55 За отчетный период Администрацией города 
Таганрога совместно с ФППиРК проведены 
семинары: 

- по вопросам доступа к финансовым ресур-
сам и государственной поддержки - 17; 

- с участием контролирующих структур - 13; 
- прочие - 10. 
Кроме того, проводилось консультативное 

совещание с инициативной группой предпри-
нимателей и членами общественной органи-
зации «Союз предпринимателей Таганрога»   
при участии руководителей ИФНС по г. Та-
ганрогу, УПРТиУ, ФПП и РК на тему: основ-
ные требования законодательства в сфере 
применения контрольно-кассовой техники. 



 21

4.16 Организация уча-
стия СМП в меро-
приятиях регио-
нального, межре-
гионального и 
международного 
уровня (Конфе-
ренции, семинары, 
конкурсы). 

Расширение инфор-
мирования предпри-
нимателей по вопро-
сам ведения предпри-
нимательской дея-
тельности, о возмож-
ностях получения 
государственной под-
держки, изменениях в 
законодательстве, 
изучение передового 
опыта,   формирова-
ние положительного 
имиджа предпринима-
тельской деятельно-
сти 

Администрация 
г.Таганрога: 
УЭиПП,  
УПРТиУ,  
ФПП и РК   

2006-
2008гг. 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ За отчетный период Администрацией горо-
да, совместно с ФПП и РК проводилась орга-
низационная работа по привлечению СМП 
города к участию в региональных и межре-
гиональных конкурсах («Лучшие товары 
Дона», «Майдан-2006», Краснодар; «Высокие 
технологии 21 века», Таганрог; «Малый биз-
нес в экономике Дона» и др,). 

 НП НТЦ «Таганрог» приняло участие в вы-
ставке CeBIT (Германия, 15-21.03.2007г.). На 
экспозиции представлена система «Комплекс 
мониторирования состояния здоровья и ме-
стонахождения инвалида», разработанная с 
использованием оборудования приобретенно-
го в рамках муниципальной Программы мер 
по развитию предпринимательства на 2003-
2005 годы.  
СМП принимали участие в семинарах: о 

реализации требований ФЗ о розничных рын-
ках и подготовке предложений о внесении 
изменений в закон (совместно с директорами 
рынков в Администрации области); о реали-
зации требований ФЗ о розничных рынках и 
подготовке предложений о внесении измене-
ний в закон (зональное совещание - семинар в 
г. Новочеркасске); об основных требованиях 
законодательства в сфере защиты прав потре-
бителей (совещание - семинар в г. Новочер-
касске); об основных требованиях законода-
тельства при оказании услуг бытового обслу-
живания (семинар в Донской ремесленной 
палате);  итоги работы Комитета Торгово-
промышленной палаты РФ по развитию по-
требительского рынка в г. Москве; о состоя-
нии и проблемных вопросам сферы бытового 
обслуживания в Ростовской области (зональ-
ный семинар в Донской ремесленной палате г. 
Ростов-на-Дону); в обсуждении проекта Фе-
дерального закона  «О розничной торговле» в 
Администрации области (подготовлены пред-
ложения); правовое регулирование защиты 
прав потребителей (в г. Сочи); обучающем 
семинаре – мастер-классе (шеф-повара) 
(г.Ростов-на-Дону); 



 22

4.17 Освещение в СМИ 
проблем и пер-
спектив развития 
малого 
предприниматель-
ства 

Широкое информиро-
вание населения о 
предпринимательской 
деятельности 

Администрация 
г.Таганрога: 
УПП и РК,  
УПРТиУ,  

отдел по делам 
молодежи, 
 ФПП и РК   

2006-
2008 гг. 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ В соответствии с основными направлениями 
работы молодежного Совета при Городской 
Думе сформированы рабочие группы, одной  
из которых является группа по предпринима-
тельству и трудоустройству. Практикуются  
встречи членов рабочей группы по предпри-
нимательству и трудоустройству со специали-
стами управления экономического развития 
по оказанию помощи по вопросам малого 
предпринимательства. Одним из приоритет-
ных направлений работы данной группы яв-
ляется взаимодействие с ФППиРК по вопро-
сам молодежного предпринимательства. Ме-
роприятия и акции, проведенные группой по 
предпринимательству и трудоустройству, 
регулярно освещаются в молодежном прило-
жении к газете «Таганрогская правда», «Но-
вой газете», в печатных изданиях ВУЗов и 
колледжей города. Подготовлено 9 статей для 
публикации в СМИ о перспективах развития 
предпринимательства. 

20.03.2008 в строительном колледже состоя-
лась практическая конференция  студентов 
ССУЗов, обучающихся по экономическим  
специальностям. На конференции звучали 
доклады «Перспективы развития экономики 
России», «Развитие инноваций» и др.  
Информация о мероприятиях освещается в 

СМИ, в т.ч.  в молодежном журнале «TagLife» 
и на сайте молодежного Совета при Город-
ской Думе. 

4.18 Организация и 
проведение город-
ских конкурсов в 
сфере малого биз-
неса, в т.ч. "Луч-
ший предпринима-
тель года". 

Повышение конку-
рентоспособности на 
рынке товаров и ус-
луг, формирование 
положительного 
имиджа предпринима-
тельской деятельно-
сти и предоставления 
услуг предпринимате-
лями 

Администрация 
города:  
УЭиПП,  
ФПП и РК 

Весь 
период 

Средства 
ФПП и РК 

10 10 10 10 10 10 В рамках данного мероприятия ТМТПП 
объявлен региональный конкурс «Меркурий», 
включающий номинацию- «Лучшее малое 
предприятие». В конкурсе приняли участие 
СМП - 2 ИП (Колесникова Г.Л., Алентьев 
Н.А.) и 7 юр.лиц (ЗАО ОКБ «Ритм», ООО 
«Шельф-Аудит», ООО «Юг-Зерно Т», ООО 
«Софт-Консалтинг», ООО «Калипсо и К», 
ООО «Маршалл», ООО «КомпанияАква-
Юг»). 

Проведен конкурс «Лучший предпринима-
тель г. Таганрога». Победителями конкурса 
стали ИП Пащенко Л.Н., ИП Жилякова Н.А., 
ИП Савенко К.Н., Морозова Е., Спиридонов 
О.Б. (ген. директор ООО «Авиаок Интер-
нейшнл») Шевчук А.В. (ООО «Форрес»), 
Селиванов В.В.(ООО «Маршрутное такси 
«Южный город»). Победителям вручены 
серебряные значки и дипломы. 

Проведен V городской профессиональный 
конкурс по парикмахерскому искусству, де-
коративной косметике и нейл-дизайну. 



 23

4.19 Привлечение мо-
лодежи к обуче-
нию основам ма-
лого предпринима-
тельства в рамках 
изучения в стар-
ших классах обра-
зовательных учеб-
ных заведений 
экономической 
дисциплины  "Ос-
новы малого пред-
принимательства" 

Формирование у мо-
лодежи практических 
навыков предприни-
мательской деятель-
ности, интереса к 
организации собст-
венного дела, положи-
тельного имиджа 
предпринимательской 
деятельности  

Администрация 
г.Таганрога 

Отдел по делам 
молодежи,  
УЭиПП,  
УПРТиУ,  
ФПП и РК   

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ В отчетном периоде в старших классах об-
разовательных учебных заведений и ПТУ 
введен курс экономической дисциплины «Ос-
новы малого предпринимательства». Прове-
ден обучающий семинар «Школа молодеж-
ных гражданских инициатив» (молодые лиде-
ры разрабатывали собственные программы 
развития бизнеса). Консультантами семинара 
выступали: начальник отдела по делам моло-
дежи Дмитриев М.А. и директор Таганрогско-
го агентства развития предпринимательства 
Лукьянова Т.П.  

Ежегодно все учащиеся выпускных 9-х и 
11-х классов проходят профориентационное 
тестирование в ГУ ЦЗН г.Таганрога, участву-
ют в ежегодной ярмарке профессий, приуро-
ченной к Единому Дню профориентационной 
работы. 

На базе ТИУЭ работает  бесплатная «юри-
дическая клиника». Клиника  работает  3 раза 
в неделю, каждый желающий может получить 
консультацию по административному, семей-
ному, трудовому и пр. законодательству. 
Консультации ведут старшекурсники под 
руководством преподавателей. 

 ИТОГО:      440,2 178,8 441 699,33 379 3537,5   
5. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРЫ 

5.1 Содействие разви-
тию сети объектов 
инфраструктуры 
поддержки малого 
и среднего бизнеса 
города: информи-
рование о формах 
господдержки 

Расширение консуль-
тационно-
информационных 
услуг для субъектов 
малого бизнеса, раз-
витие  субконтракта-
ции 

Администрация 
города УЭиПП, 
ФПП и РК 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ -ФПП и РК (муниципальный фонд поддерж-
ки: предоставление краткосрочных займов, 
помощь безработным гражданам, направлен-
ным ГУ ЦЗН г.Таганрога, юридическое и 
экономическое консультирование, помощь в 
подготовке пакетов документов по програм-
мам субсидирования, проведение семинаров).  
- Таганрогский Бизнес-инкубатор на базе 
ФПП и РК (предоставление помещений под 
офис, оргтехники, пользование сетью Интер-
нет, копировальной и факсимильной техни-
кой, юридическое и экономическое консуль-
тирование) 
- Таганрогская Межрайонная Торгово-
промышленная Палата (объединяет более 70 
членов, в числе которых все субъекты хозяй-
ственной деятельности, в том числе предпри-
ятия малого и среднего бизнеса. ТМТПП 
оказываются услуги по сертификации това-
ров, оценке, экспертизе, внешнеэкономиче-
ской деятельности информационно-
консультационные и маркетинговые услуги. 
Кроме того, при ТМТПП действует Третей-
ский суд для разрешения экономических спо-
ров) 



 24

                     -Некоммерческое партнерство "Таганрогское 
агентство развития предпринимательства" 
(одно из основных направлений работы – 
вовлечение молодежи в предпринимательст-
во, проведение семинарских занятий в ГОУ 
УМЦ  «Карьера» по теме «Введение в пред-
принимательство») 
- НТЦ «Технопарк «Таганрог» - (предостав-
ление помещения, услуги связи, информаци-
онная, консалтинговая поддержка предпри-
ятий инновационной сферы по типу бизнес-
инкубатор для предприятий инновационной 
сферы). 
Всем объектам инфраструктуры предусмот-

рен  понижающий коэффициент, применяе-
мый  при исчислении сумм по аренде муни-
ципального имущества. 

5.2 Целевое финанси-
рование в виде 
предоставления 
имущества (капи-
тализированной 
аренды) Таганрог-
скому Фонду Под-
держки  Предпри-
нимательства и 
Развития Конку-
ренции 

Создание благоприят-
ных условий для ор-
ганизации и развития 
малого бизнеса 

Администрация 
г.Таганрога 

( КУИ) 

Весь 
период 

Средства  
Бюджета 
Города 

1500 1444 1500 0 1500 0 С 6.11.2006 года действие договора капита-
лизированной аренды между КУИг.Таганрога 
и ФПП и РК прекращено в связи с измене-
ниями в действующем законодательстве. 
Решением Городской Думы от 24.04.2008   

№ 653 пункт исключен. 

5.3 Предоставление 
муниципального 
имущества субъек-
там малого пред-
принимательства 
для ведения пред-
принимательской 
деятельности 

Создание благоприят-
ных условий для раз-
вития малого пред-
принимательства 

Администрация 
города (КУИ) 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ На 01.01.2009 года с СМП заключено 458 
договоров аренды общей площадью 55,2 тыс. 
кв.м., что составляет 66,6% от общего количе-
ства действующих договоров и 77% от муни-
ципальных нежилых помещений, находящих-
ся в аренде.  
КУИ г. Таганрога ведется перечень неис-

пользуемых  объектов муниципальной недви-
жимости, свободных от третьих лиц  и подле-
жащих передаче. На 01.01.2009 в данном 
перечне значатся 13 помещений. Данная ин-
формация размещается на официальном сайте 
города Таганрога и информационной доске в 
помещении КУИ г.Таганрога. 
Количество действующих договоров аренды 

земельных участков на 01.10.2008 составляет 
3492 общей площадью 821,1га, из них с СМП 
заключено 1513 договоров общей площадью 
170,8га. 



 25

5.4 Доведение до све-
дения СМП плана 
приватизации 
муниципального 
имущества 

Создание благоприят-
ных условий для ор-
ганизации и развития 
малого предпринима-
тельства 

Администрация 
города (КУИ) 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ Ежегодно Решениями Городской Думы ут-
верждается прогнозный план приватизации 
муниципального имущества на соответст-
вующий год. Информация  о торгах печатает-
ся в газете «Таганрогская правда», размеща-
ется на официальном сайте Администрации 
г.Таганрога и доводится до членов Координа-
ционного Совета по предпринимательству. В 
соответствии со ст.15 ФЗ №178 «Информаци-
онное обеспечение приватизации государст-
венного и муниципального имущества» про-
гнозный план приватизации муниципального 
имущества на 2008 год доведен до СМП через 
публикацию в газете «Таганрогская правда». 
КУИ г.Таганрога в соответствии с законода-

тельством  публикуются информационные 
сообщения о проведении аукционных торгов 
и об условиях приватизации муниципального 
имущества, а также в целях привлечения 
потенциальных покупателей, информация о 
продажах размещается на официальном сайте 
г. Таганрога. 

5.5 Подготовка норма-
тивных актов ме-
стного самоуправ-
ления, регули-
рующих вопросы 
предприниматель-
ской деятельности  

Создание благоприят-
ных условий для раз-
вития малого пред-
принимательства  

Администрация 
города, Городская
Дума, Координа-
ционный  Совет 
по предпринима-
тельству, ФПП и 

РК 

2006-
2008 

Финансиро-
вание не 
требуется 

___ ___ ___ ___ ___ ___ За  отчетный период разработаны следую-
щие муниципальные  нормативные правовые 
акты, регулирующие вопросы предпринима-
тельской деятельности. 
Решения Городской Думы: 
- от 29.03.2007 №436 «Об утверждении ин-

формации об исполнении в 2006 году Муни-
ципальной Программы развития малого пред-
принимательства города Таганрога на 2006-
2008 годы»;  

- от 22.11.2007 № 550 «О внесении измене-
ний и дополнений в Решение Городской Ду-
мы от 24.11.2005 №145 «О системе налогооб-
ложения в виде ЕНВД для отдельных видов 
деятельности, осуществляемых на территории 
г. Таганрога»;  

-  от 27.03.2008 № 632 «Об утверждении ин-
формации о выполнении в 2007 году муници-
пальной Программы развития малого пред-
принимательства города Таганрога на 2006-
2008 годы, утвержденной Решением Город-
ской Думы от 22.12.2005 № 167»; 

- от 24.04.2008 № 653 «О внесении измене-
ний в муниципальную Программу развития 
малого предпринимательства города Таганро-
га на  2006-2008 годы, утвержденную Реше-
нием Городской Думы от 22.12.2005 № 167» 
(Решением предусматривается субсидирова-
ние банковской процентной ставки по при-
влеченным кредитам из средств бюджета 
города); 



 26

                     – от 13.11.2008  № 719 «О внесении измене-
ний  в Решение Городской Думы от 
24.11.2005 №145 «О системе налогообложе-
ния  в виде единого налога на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности, 
осуществляемых  на территории города Та-
ганрога»; 
– от 25.12.2008 №755 «Об утверждении муни-
ципальной Программы  развития субъектов 
малого и среднего предпринимательства на 
2009-2011 годы». 
Постановления Мэра города Таганрога: 
– от 30.01.2006 № 198 «О создании Коорди-
национного Совета по предпринимательству»; 
– от 01.03.2007 № 606 «О внесении изменений 
в постановления Мэра города Таганрога»; 
– от 26.04.2007 № 1348 «О проведении город-
ского конкурса «Лучший предприниматель 
города Таганрога среди субъектов малого 
предпринимательства»; 
– от 19.06.2007 № 2150 «О внесении измене-
ний в постановление  Главы городского само-
управления от 30.09.2004 №231 «О мерах по 
упорядочению деятельности по организации и 
содержанию игорных заведений на террито-
рии  г. Таганрога»; 
– от 29.02.2008 № 891 «Об утверждении  со-
става Попечительского Совета Некоммерче-
ской организации «Фонд поддержки предпри-
нимательства и развития конкуренции» г. 
Таганрога; 
– от 29.02.2008 № 892 «О внесении изменений 
в постановление Мэра города Таганрога от 
20.12.2006 № 5416 «О Комиссии  по органи-
зации взаимодействия контролирующих орга-
нов в сфере  заготовки, переработки и реали-
зации лома   и отходов цветных и черных 
металлов на территории  г. Таганpога»; 
– от 29.02.2008 № 893 «О внесении изменений 
в постановление Мэра города Таганрога от 
30.01.2006 № 198 «О Координационном Сове-
те по предпринимательству г. Таганрога»; 
–  от 09.09.2008 № 4857«О порядке предос-
тавления субсидий за счет средств бюджета 
города  части процентных ставок по привле-
ченным кредитам субъектами малого пред-
принимательства на пополнение оборотных 
средств и (или) реализацию инвестиционных 
проектов»; 
– от 09.09.2008 № 4859 «О проведении город-
ского конкурса «Лучший предприниматель 
города Таганрога-2008» среди субъектов ма-
лого предпринимательства». 



 27

 
5.6 Организация рабо-

ты Координацион-
ного Совета по 
предприниматель-
ству г.Таганрога 

Решение вопросов, 
затрагивающих инте-
ресы и права широко-
го круга предприни-
мателей города 

Администрация 
города, Совет, 
ФПП и РК 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ____ ____ ____ ____ За отчетный период  проведено 23 заседания 
Координационного Совета по предпринима-
тельству по различным вопросам, затраги-
вающим  интересы и права широкого круга 
предпринимателей города. Кроме того, про-
ведены заседания рабочей группы Координа-
ционного Совета. 

5.7 Организация рабо-
ты общественных 
приемных по во-
просам малого 
предприниматель-
ства на базе ФПП 
и РК и Управления 
экономики и про-
мышленной поли-
тики 

Решение вопросов, 
затрагивающих инте-
ресы и права широко-
го круга предприни-
мателей города 

Администрация 
города,  
Совет,  

ФПП и РК 

Весь 
период 

Средства 
ФПП и РК 

10 7 10 10 10 10 Созданы и функционируют общественные 
приемные: 

- Администрация г. Таганрога: Управление 
экономического развития, г. Таганрог, ул. 
Петровская, 73, каб. 621, тел.  312-854,   
312-788, Ледовская И.С.; 

- ФПП и РК: г.Таганрог, пер.Гоголевский, 
27, офис 1. тел.391-891, Куликов М.А.; 

- Автономная некоммерческая организация 
«Союз предпринимателей г. Таганрога»:   
тел.: 311-730, Скорикова Г.Ф. 

5.8 Организация рабо-
ты комиссии по 
координации кон-
тролирующих 
органов; телефо-
нов доверия ко-
миссии (Админи-
страция, ФПП и 
РК, УВД)   

Решение вопросов, 
затрагивающих инте-
ресы и права широко-
го круга предприни-
мателей города 

Администрация 
города,  
Совет,  

ФПП и РК,  
Комиссия,  

УВД 

Ежеквар-
тально 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ Заседания Комиссии проводились в соответ-
ствии с ежегодно утверждаемыми планами 
работы  Комиссии.  
С 2008 года Комиссия была переименована в 

Межведомственную комиссию при Админи-
страции г.Таганрога по устранению норма-
тивно-правовых, административных и органи-
зационных барьеров на пути предпринима-
тельства (далее МВК). Заседание МВК прово-
дились не реже 1 раза в квартал. Кроме того, в 
рамках работы Комиссии проводились засе-
дания рабочих групп. В процессе работы 
МВК  выявлялись проблемные вопросы, ре-
шение которых возможно только на феде-
ральном уровне или уровне Ростовской об-
ласти. Перечень проблемных вопросов на-
правлялся в Областную МВК. 

5.9 Проведение мони-
торинга уровня 
административных 
барьеров при осу-
ществлении пред-
принимательской 
деятельности в 
городе Таганроге  
методом социоло-
гического опроса 

Получение необходи-
мой информации для  
организации работы 
по устранению при-
чин сдерживающих 
развитие предприни-
мательства 

Администрация 
г.Таганрога 
УЭиПП,  
УПРТиУ,  
ФПП и РК   

Ежегодно Средства 
ФПП и РК 

15 15 20 20 25 25 Ежегодно проводился социологический оп-
рос СМП по уровню административных барь-
еров (всего 391 респондент). Результаты анке-
тирования были направлены в СМИ и озвуче-
ны на заседании МВК по устранению барье-
ров. 
По данным анкетирования чаще всего пред-

приниматели сталкиваются с представителя-
ми ИФНС по г.Таганрогу, УВД г.Таганрога и 
«Таганрогской Лиги  потребителей». Большая 
часть опрошенных считают основным барье-
ром на пути предпринимательства – неста-
бильность законодательства и высокие ставки 
арендной платы. 



 28

5.10 Проведение обще-
ственной экспер-
тизы проектов 
нормативных ак-
тов местного са-
моуправления, 
затрагивающих 
интересы малого 
предприниматель-
ства в рамках ра-
боты Координаци-
онного Совета по 
предприниматель-
ству  

Совершенствование 
местного законода-
тельства, повышение 
уровня защищенности 
субъектов малого 
предпринимательства 

Координацион-
ный Совет по 
предпринима-

тельству 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___  Общественная экспертиза проектов норма-
тивно-правовых актов, затрагивающих инте-
ресы и права широкого круга предпринимате-
лей, проводится  с 2003 года, (распоряжение 
Главы Администрации от 28.01.2003 №35). 
За период  реализации Программы процеду-

ру общественной экспертизы прошли проек-
ты:  

– ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в РФ»; 

– ФЗ «О внесении изменений в Закон РФ «О 
защите прав потребителей». Направлены 
письма в адрес Законодательного Собрания 
РО и депутата Государственной  Думы РФ 
Гребенюка В.Д. с предложением выйти с 
законодательной инициативой по внесению 
изменений в ФЗ «О защите прав  потребите-
лей»; 

– Областного закона  «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Ростовской 
области»; 

– постановления Администрации Ростов-
ской области «О порядке предоставления-
субъектам малого предпринимательства ин-
новационной сферы на конкурсной основе 
субсидий для оплаты части стоимости услуг 
по патентованию изобретений» (предложений 
и замечаний нет); 
Решения Городской Думы: 
– «О внесении изменений и дополнений в 

Правила приема сточных вод, отводимых в 
систему канализации г.Таганрога»; 

– «О применении  на территории города уп-
рощенной системы налогообложения на осно-
ве патента» (отклонен); 

– «Об утверждении Положения «Об аренде 
нежилых помещений, зданий (строений), 
находящихся в муниципальной собственности 
города Таганрога»; 

– «Об утверждении Перечня прилегающих 
территорий к местам массового скопления 
граждан и местам нахождения источников 
повышенной опасности, где не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции с 
содержанием этилового спирта более 15 про-
центов объема готовой продукции»; 

– «О внесении изменений и дополнений в 
Решение Городской Думы от 24.11.2005 №145 
«О системе налогообложения в виде ЕНВД 
для отдельных видов деятельности, осуществ-
ляемых на территории г. Таганрога»; 

– «О внесении изменений в муниципальную 
Программу развития малого предпринима-
тельства города Таганрога на  2006-2008 годы, 
утвержденную Решением Городской Думы от 
22.12.2005 № 167»; 



 29

– «Об утверждении муниципальной Про-
граммы  развития субъектов малого и средне-
го предпринимательства на 2009-2011 годы». 
Постановлений Мэра города Таганрога: 
– «О проведении городского  конкурса   

«Лучший предприниматель г.Таганрога-
2007,2008» среди субъектов малого предпри-
нимательства. (замечания и предложения 
предпринимателей были учтены); 

–  «О порядке предоставления субсидий за 
счет средств бюджета города  части процент-
ных ставок по привлеченным кредитам субъ-
ектами малого предпринимательства на по-
полнение оборотных средств и (или) реализа-
цию инвестиционных проектов»; 

.– «О Координационном Совете по предпри-
нимательству г.Таганрога». 

5.11 Организация рабо-
ты "Одного окна" 
на базе КУИ по 
оформлению пра-
воустанавливаю-
щих документов на 
земельные участки 

Создание благоприят-
ных условий для ор-
ганизации и развития 
малого предпринима-
тельства 

Администрация 
города (КУИ) 

Весь 
период 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___  Постановлением Главы городского само-
управления от 21.11.2003 № 220 «О принятии 
мер по сокращению срока и упрощении со-
гласительных процедур при оформлении 
правоустанавливающих документов на землю 
и организации работы городских служб в 
режиме «одного окна» был определен поря-
док работы городских служб в режиме «одно-
го окна». Функции держателя «одного окна» 
возложены на Комитет по управлению иму-
ществом г. Таганрога, который осуществляет 
прием и регистрацию заявлений, подготовку 
проектов постановлений городской Админи-
страции и выдачу запрашиваемых документов 
заявителю, либо выдачу мотивированного 
отказа заявителю. В соответствии с вышеука-
занным порядком, структурным подразделе-
ниям Администрации были установлены 
конкретные сроки, в том числе: на оформле-
ние Акта выбора земельного участка, на рас-
смотрение и выдачу заключений к проектам 
постановлений, на согласование проектов 
постановлений и формирование землеустрои-
тельных дел.При этом были решены следую-
щие вопросы: 

- территориально в одном помещении раз-
мещены все структуры, в которые необходи-
мо обратиться гражданину при оформлении 
права (аренда, собственность) на земельный 
участок, со своими базами данных на элек-
тронных носителях. Оплата за услуги отдель-
ных структур (МУП «БТИ» или ООО НПК 
«БКТ») производится в этом же помещении 
через кассовые аппараты; 

- график работы построен с учетом возмож-
ности ежедневного приема граждан; 

- перечень первичных документов сведен до 
минимума. 
В рамках «Одного окна» была осуществлена 



 30

и проводится подготовка «объединенного 
постановления» как при передаче земельных 
участков в аренду собственникам объектов 
недвижимости, расположенных на этих уча-
стках, так и при передаче земельных участков 
в собственность, т.е. одним постановлением 
утверждается проект границ земельного уча-
стка и оформление права на него. 
Данная мера позволила сократить  сроки 

оформления прав на земельные участки. Так, 
например,  процедура оформления докумен-
тов при предоставлении земельных участков 
сократилась с 12 месяцев до срока от 3-х не-
дель до 3-х месяцев в зависимости от характе-
ра административной процедуры. За 2008 год  
общее количество обращений, принятых по 
системе «Одного окна»  составило 11 817, из 
них 2 086 по вопросам оформления/продления 
аренды 

5.12 Организация рабо-
ты по созданию 
системы юридиче-
ской поддержки 
субъектов малого 
предприниматель-
ства при рассмот-
рении дел в арбит-
ражных судах.  
Расширение прак-
тики досудебного 
решения проблем 
субъектов малого 
предприниматель-
ства. Организация 
работы  с Третей-
скими судами.  

Повышение уровня 
защищенности  субъ-
ектов малого пред-
принимательства. 
Создание благоприят-
ных условий для  
осуществления пред-
принимательской 
деятельности 

ФПП и РК Весь 
период 

Средства 
ФПП и РК 

50 50 40 40 45 45 В отчетном периоде обратилось 165 человек 
по следующим вопросам: составление касса-
ционных жалоб, составление апелляционных 
жалоб, исковых заявлений, претензий долж-
никам и т.д. 
Проведен семинар на тему: «Презентация 

третейского суда при ТМТПП». 
ФПП и РК оказано 240 консультаций по 

юридическому направлению: 
1.по вопросу регистрации – 15; 
2.по внесению изменений в учредительные 

документы – 44; 
3.по вопросу получения разрешительных 

документов – 7; 
4.по проверке общественными организация-

ми – 34; 
5.по судам общей юрисдикции – 10; 
6.по вопросам связанным с Арбитражным 

судом – 14; 
7. прочие консультации – 116. 

5.13 Оказание субъек-
там малого пред-
принимательства 
консалтинговых 
услуг 

Повышение уровня 
защищенности  субъ-
ектов малого пред-
принимательст-
ва.Создание благо-
приятных условий для  
осуществления пред-
принимательской 
деятельности 

ФПП и РК Весь 
период 

Средства 
ФПП и РК 

100 100 100 100 100 100 В отчетном периоде СМП оказаны: 1704 
консультации по экономическому направле-
нию, 1360 консультаций по юридическому 
направлению. 
Оказано 955 консультаций Ресурсно-

кадрового центра: 
1. В банке данных зарегистрировано 379 со-

искателей (заключено договоров). 
2. Проведено 449 консультаций по поводу 

имеющихся вакансий на предприятиях города 
для соискателей. 

3. Успешно трудоустроено 59 соискателей. 
4. Проведено 68 психологических тестиро-

ваний с гражданами, состоящими на учете в 
ГУ ЦЗН г. Таганрога. 



 31

5.14 Привлечение СМП 
к  реализации 
городской Про-
граммы по туриз-
му  

Развитие туризма на 
территории 
г.Таганрога 

Администрация 
г.Таганрога, 
комитет по 

физкультуре и 
спорту,  
УЭиПП,  
УПРТиУ,  
ФПП и РК 

2006-
2008 г. 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ В целях разработки городской Программы 
по туризму был заключен договор между 
Администрацией города и ТТИ ЮФУ. В рам-
ках данного Договора было проведено 2 со-
вещания с руководителями гостиничного 
хозяйства города (СМП) и застройщиками. К 
данной работе был подключен Молодежный 
Совет при Городской Думе. Проводилась 
работа с СМП по предоставлению инвестици-
онных паспортов на  реализацию инвестици-
онных проектов в сфере туризма. Программа 
утверждена Решением Городской Думы от 
27.12.2007 № 589.  
С 2008 года в рамках реализации Комплекс-

ной целевой программы развития туризма в г. 
Таганроге, субъектами малого и среднего 
бизнеса реализуются инвестиционные проек-
ты по строительству гостиничных комплек-
сов. 

 
5.15 Разработка кон-

цептуальных основ 
и проекта про-
граммы развития 
малого предпри-
нимательства в г. 
Таганроге на 2009-
2011 годы 
 

Стратегическое пла-
нирование развития 
малого предпринима-
тельства области 

Администрация 
г.ТаганрогаУЭиП
П, ФПП и РК   

2008 
г.апрель-
июнь 

Финансиро-
вания не 
требует 

___ ___ ___ ___ ___ ___ Разработана и утверждена Решением Город-
ской Думы от 25.12.2008 № 755 муниципаль-
ная Программа развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства в городе Та-
ганроге на 2009-2011 годы. 

5.16 Подготовка пред-
ложений в дейст-
вующие и разраба-
тываемые законо-
дательные и нор-
мативные акты 
федерального 
уровня по вопро-
сам развития мало-
го предпринима-
тельства и объек-
тов инфраструкту-
ры поддержки 
малого бизнеса 

Устранение противо-
речий в существую-
щем законодательст-
ве. Создание благо-
приятного правового 
поля в сфере пред-
принимательства 

Администрация 
г.Таганрога 

УЭиПП, ФПП и 
РК, Координаци-
онный Совет по 
предпринима-

тельству 

Весь 
период 

Финансиро-
вание не 
требуется 

___ ___ ___ ___ ___ ___ В отчетном периоде проводился анализ дей-
ствующего законодательства, затрагивающего  
интересы малого предпринимательства. Под-
готовлены и направлены  в Администрацию 
Ростовской области, Законодательное Собра-
ние Ростовской области и в адрес депутата 
Госдумы РФ Гребенюка В.Д. предложения по 
внесению изменений в действующее законо-
дательство: 

– в ФЗ «О защите прав потребителей»; 
– в нормативные акты, регламентирующие 

механизм внесения оплаты за негативное 
воздействие на окружающую среду; 

– регламентирующее лицензирование опас-
ных отходов; 

– подключение СМП к услугам естествен-
ных монополий; 

– в проект Областного закона  «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в 
Ростовской области». 
Участниками внешнеэкономической дея-

тельности ТМТПП подготовлены предложе-
ния по новой редакции ФЗ «О таможенном 
тарифе» и направлены на заседание Общест-
венно-консультативного совета по таможен-
ной политике при Федеральной таможенной 
службе России. 



 32

ТМТПП организована электронная рассылка 
проектов Федеральных законов. Все предло-
жения  и замечания к проектам направляются  
в ТПП РФ для последующей передачи в орга-
ны власти 

  ИТОГО:      1675 1616 1670 170 180 180   

  ВСЕГО по  
Программе:      2977935 3890073 3649878 6360992 4403020 6412358,4   

 
 
 

Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                            Т. Ерохина 


